
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Ufficio POLIZIA LOCALE

CIG n. Z442B9C848

Determinazione n. 141 del 06-03-20

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 141 del 06-03-2020

ORIGINALE

Oggetto: REVISIONE PERIODICA ETILOMETRO SERES 679/A

PREMESSO che la Giunta Comunale con delibera n.1 del 08/01/2020 ha autorizzato i responsabili di area
alla sottoscrizione di atti di accertamento sia in entrata che di impegno di spesa, durante il periodo di
esercizio provvisorio 2020 – esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il provvedimento del Sindaco n.14 del 01/07/2019 con il quale è stata prorogata fino al 30/06/2020 al
dr. Michele Mansutti, la nomina di T.P.O. responsabile dell’ufficio comune, per lo svolgimento del servizio di
Polizia Locale, al quale compete – tra l’altro – l’adozione di atti e provvedimenti concernenti l’Ufficio comune
e sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo e
programmazione adottati dall’Amministrazione comunale di Pasian di Prato e Martignacco;

VISTE:
la delibera di C.C. n. 19 del 15-02-2019 avente ad oggetto ‘Approvazione Nota di aggiornamento al-
Documento Unico Di Programmazione 2019/2021 - Art.151 e 170 DLgs 267/2000’;
 la delibera di C.C. n. 20 del 15-02-2019 avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione 2019-2021 e Nota-
Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011’;

RICHIAMATI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive, per le procedure di affidamento dei contratti-
pubblici, l’adozione di preliminare provvedimento a contrarre indicante il fine che si intende
perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri-
ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici;

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, recentemente aggiornato, che prevede per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 che si possa procedere senza fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, dispone che la stipula del contratto per affidamenti di importo non
superiore ad € 40.000,00 può avvenire anche mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

VISTO che si rende necessaria la verifica periodica dell’etilometro Seres  mod.679/E, matricola nr.3005, di
proprietà del Comune di Pasian di Prato, ai sensi dell’art.379 comma  8 D.P.R. 16/12/1992 n.495 e del D.M.
22/05/1990 n.196 con cadenza annuale, mentre l’ultimo controllo è stato effettuato il 14/11/2018;

VERIFICATO che:
l’art.379 comma  8 D.P.R. 16/12/1992 n.495  prescrive che alla verifica di cui sopra è abilitato il solo-
C.S.R.P.A.D. - Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi  del Ministero dei Trasporti,
disposizione che esclude ab origine ogni altro Istituto/Ente;

l’art.379 comma 9 D.P.R. 16/12/1992 n.495 dispone che solo il Ministero dei Trasporti determina,-
aggiornandolo, l’ammontare  dei diritti dovuti dai richiedenti per il controllo di cui sopra;
consultato il sito internet www.csrpad.it  seguendo il percorso: etilometri/domanda etilometri/ sono-

http://www.csrpad.it


COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.-
50/2016;
la tipologia di spesa di cui al presente  provvedimento è sottoposta alla disciplina sulla tracciabilità dei-
flussi finanziari di cui alla L.136/2010 e s.m.i., e che il corrispondente CIG è Z442B9C848;
il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;-
a consegna dei beni/ servizi dovrà avvenire entro il termine di 31/12/2020;-
il direttore dell'esecuzione del contratto è l’istruttore;-

DATO ATTO CHE:
- si è provveduto alla verifica della compatibilità dell'attività di spesa disposta con il presente provvedimento
con i vincoli di Finanza Pubblica introdotti con la Legge n. 208/2015 in materia di "Pareggio del Bilancio" e
con il Piano dei Pagamenti programmati dall'Ente;
- ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136/2010, che la ditta incaricata assume l’obbligo di assicurare
la tracciabilità dei flussi finanziari, e che – nel caso in cui l’Ente dovesse accertare il mancato rispetto
dell’obbligo di avvalersi delle banche o di Poste Italiane S.p.a. per tutte le transazioni – il contratto tra il
Comune e la ditta incaricata sarà risolto di diritto;
Accertato che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 come modificata dalla Legge n. 190/2012
(Conflitto di interessi) non risultano conflitti di interesse per il responsabile competente ad adottare il
presente atto;

VERIFICATA, inoltre, l’assenza di relazioni di parentela o affinità fino al secondo grado, sussistenti tra i
titolari, gli amministratori, i soci e dipendenti del soggetto destinatario del presente provvedimento e i
dipendenti che a qualsiasi titolo hanno parte nello stesso;

VISTO che la presente spesa è soggetta al limite dei dodicesimi di cui al punto 8 dell’allegato 4.2 “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011 (esercizio provvisorio e
gestione provvisoria) ma che la stessa non è frazionabile stante la tipologia del servizio;

DETERMINA

1. Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Affidare al C.S.R.P.A.D. - Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi  del Ministero dei
Trasporti, con sede in via di Settebagni n.333 – 00138 ROMA la verifica periodica dell’etilometro Seres
mod.679/E, matricola nr.3005 di proprietà del Comune di Pasian di Prato;

3. di provvedere al versamento, mediante anticipazione di cassa all’economo comunale di:  A) Euro 16,00
(sedici/00) sul c/c n.4028; B) Euro 100,00 (cento/00) sul c/c n.9001;  C) Euro  25,82 (venticique/82)
intestato alla Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato Sez. di Roma, sul c/c n.871012  con la causale:
CAPITOLO 2456 capo XV Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990) + Euro 4,50 per spese postali;

4. di trasmettere il predetto apparecchio, unitamente al libretto metrologico dello strumento ed alla
attestazione in originale dei versamenti di cui sopra, al C.S.R.P.A.D. - Centro Superiore Ricerche Prove
Autoveicoli e Dispositivi  del Ministero dei Trasporti, impegnando per il vettore la spesa quantificata
presumibilmente in € 100,00 da anticipare all’economo comunale;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.vo n. 50/2016
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

si prescinde dalla richiesta di una richieste per i motivi sopra-
richiamati;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 141 del 06-03-2020

state individuate le modalità e i costi della domanda di verifica periodica;

DOVENDOSI pertanto utilizzare il servizio in parola con tale modalità semplificata di individuazione
dell’impresa affidataria, unica a rilasciare la certificazione legale che consente alla Polizia Locale l’utilizzo
dell’apparecchiatura e i suoi risultati;
PRECISATO CHE:
-l’oggetto dell’affidamento dell’incarico consiste nel mantenimento in uso dell’etilometro in dotazione;



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

CUP:

00138 CITTA’:

CAPITOLO: 711 CODICE BILANCIO:
03.01-1.03.02.09.005

ROMA

SOGGETTO
CREDITORE:

IMPORTO: € 246,32

INDIRIZZO:

C.F. e P. IVA:

DESCRIZIONE
OGGETTO:

Verifica periodica Etilometro Seres  mod.679/E, matricola nr.3005

via di Settebagni n.333

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

31/12/2020

C.S.R.P.A.D. - Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi  del
Ministero dei Trasporti

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6.  di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

7. di dare atto:
- del rispetto delle misure preventive del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;
- che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, ai sensi dell’art. 184 D.Lgs.vo n.267/00;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

10. di dare inoltre atto che:
- il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica positiva del responsabile dell’esecuzione,
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato;
- che l’inosservanza dei disposti di cui al DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto;
- che i dati relativi alla presente sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento
annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs.vo n. 33/2013 nelle
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;

11. di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR FVG entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni dalla conoscenza dell’atto.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, con la firma riportata in calce, esprime parere favorevole di
regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.).

CIG:

CAP:

Z442B9C848

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 141 del 06-03-2020



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

MANSUTTI MICHELE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 141 del 06-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


